Gabinete do(a) Vereador(a) Roninho Passos

REQUERIMENTO

AO EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES-ES

Assunto: SOLICITA NOTIFICAÇÃO DE TERRENO BALDIO

Linhares, 6 de março de 2023.

REQUERIMENTO - GAB/09 Nº 65/2023

Venho por meio deste requerimento solicitar ao Excelentíssimo Presidente desta Casa de
Leis que encaminhe o presente a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano
REQUERENDO a notificação do terreno baldio localizado na Av. São Mateu, bairro Araçá,
ao lado do Hospital Geral de Linhares – HGL.

JUSTIFICATIVA

Em primeiro lugar, é importante mencionar que conforme diretrizes do próprio município de
Linhares, todo terreno que não estiver cumprindo com os requisitos básicos de manutenção
e, consequentemente, estiver causando riscos a integridade física dos moradores e
transeuntes, deve ser notificado.

Continuamente, considerando que a localização supra é utilizada para tráfico de
entorpecentes, bem como uso de tais narcóticos, além de servir como facilitador para os
assaltos que ocorrem com frequência na região e, por fim, é também ponto de proliferação
de inúmeras pragas como ratos, baratas, mosquitos e etc. Valendo dar maior importância a
este último, considerando a epidemia de dengue ocorrendo no presente momento na cidade
de Linhares.

Assim, tendo em vista os fatos abordados, entende-se que o terreno supracitado não
cumpre os requisitos pré-estabelecidos pelo município de Linhares, além de facilitar
atividades ilícitas e por em risco a integridade física dos munícipes. Portanto, utiliza-se do
presente para solicitar a notificação do legítimo proprietário para que este prossiga com as

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200360033003100330039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200360033003100330039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

devidas diligências que o órgão ao qual este se encaminha julgar competente.

Em tempo, requeiro que o pedido seja atendido dentro das possibilidades, com a maior
brevidade possível.

Por oportuno, envio as mais sinceras e cordiais saudações, colocando-nos à inteira
disposição.

Nestes termos,

P. Deferimento

VEREADOR(A) Roninho Passos-DC

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200360033003100330039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200360033003100330039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200360033003100330039003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200360033003100330039003A005000

Assinado eletrônicamente por Roninho Passos em 06/03/2023 17:38

Checksum: C5BEED6E1E2868EB55D8FB188B4E904B9D47DE537AA2AC74981DF504925A6A02